

Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

Den 28. maj 2018

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 329 (Alm. del) af 14. maj 2018 stillet efter ønske fra Benny Engelbrecht (S)

Spørgsmål

Vil ministeren i tabelform sende fordelingen for gruppen af personer som modtager dagpenge under dimittendreglerne målt på højest gennemførte uddannelse, opdelt i grupperne værnepligtige, EGU, faglært, KVVU, MVU og LVU og opgjort med de seneste tal?

Svar

Dimittendordningen i dagpengesystemet indebærer, at personer, der har gennemført en erhvervsmæssig uddannelse af mindst 18 måneders varighed, kan opnå ret til dagpenge på dimittendvilkår. Dimittendsatsen for forsørgere udgør 82 pct. af den højeste dagpengesats. For ikke-forsørgere udgør satsen 71,5 pct. af den højeste dagpengesats.

Ledige under dimittendreglerne udgør ca. 20 pct. af den samlede dagpengeledighed på ca. 80.000 fuldtidspersoner, *jf. Økonomisk redegørelse (august 2017)*.

De seneste oplysninger om højest gennemførte uddannelse for gruppen af personer som modtager dagpenge under dimittendreglerne er tilgængelige for 2015. Højest gennemførte uddannelse for disse personer opdelt i uddannelsesgrupperne EGU, faglært, KVVU, MVU og LVU fremgår af tabel 1. Af opgørelsen fremgår det fx, at over halvdelen af ledige under dimittendreglerne i dagpengesystemet havde gennemført en mellemlang eller lang videregående uddannelse i 2015 forud for ledighed.

Personer, der er optaget i dagpengesystemet som værnepligtige, er berettiget til at få et beløb svarende til dimittendsats, hvis deres individuelt beregnede sats er lavere end dimittendsatsen. Det betyder, at værnepligtige som minimum får en sats på 82 (71,5) pct. af højeste dagpengesats for forsørgere (ikke-forsørgere).

Det er ikke muligt i data at udsondre de værnepligtige præcist, men a-kasserne indberetter en registrering, som angiver, at personen modtager dimittendsatsen som følge af, at de enten er værnepligtige, medlemmer uden beregningsperiode, medlemmer fra Færøerne og et andet EØS-land, eller unge i aktivering med en kompetencegivende uddannelse. I 2015 blev i alt lidt over 300 personer indplaceret med denne registrering. Sammenlagt med personer, der var indplaceret før

2015, udgjorde personer med registreringen knap 900 personer. Den samlede gruppe af værnepligtige på dimittendsats er således mindre end dette.

Personer, der efter afslutningen af værnepligten modtager dagpenge indgår ikke i opgørelsen i tabel 1.

Tabel 1

Højest fuldførte uddannelses for dimittendledige i dagpengesystemet, 2015

	Fuldtidspersoner	Pct.
EGU	236	1
Faglærte	4.849	27
KVU	1.515	8
MVU	5.307	29
LVU	5.005	27
Uoplyst	1.797	8
I alt	18.396	100

Anm.: Personer, som har modtaget dimittendsatsen i dagpengesystemet i 2015 indgår i opgørelsen. Således er personer ikke omfattet af de nye regler pr. 2. januar 2017. Fuldtidspersoner er opgjort pba. antallet af dagpengetimer indenfor året. Kategorien "Uoplyst" omfatter personer med en uddannelse, som ikke falder ind under de øvrige uddannelsesgrupper samt personer uden nogen registreret fuldført eksamen.

Kilde: Lovmodellens datagrundlag og egne beregninger.

Med venlig hilsen

Kristian Jensen
Finansminister